
Abstrakt

Klíčová slova: systém státní sociální podpory, rodiny s vyššími příjmy/rodiny s nižšími 

příjmy, bezdětné rodiny/ rodiny s dětmi, životní minimum, testované/netestované dávky, 

jednorázové dávky, přídavek na dítě, sociální příplatek, příspěvek na bydlení, rodičovský 

příspěvek, dávky pěstounské péče – příspěvek na úhradu potřeb dítěte, odměna pěstouna, 

příspěvek při převzetí dítěte, příspěvek na zakoupení motorového vozidla a příspěvek při 

ukončení pěstounské péče, porodné, pohřebné.

Tématem rigorózní práce je vývoj systému státní sociální podpory. Systém státní sociální 

podpory je nastaven především na podporu rodin s dětmi, neboť nárok na většinu dávek státní 

sociální podpory je podmíněn přítomností nezaopatřeného dítěte. Systém státní sociální 

podpory vznikl na základě přijetí zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, částečně 

zákon nabyl účinnosti dnem 1. 10. 1995 a v plném rozsahu pak dnem 1. 1. 1996.

Současný systém státní sociální podpory se skládá z pěti dávek, jedná se o přídavek na dítě, 

příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, porodné a pohřebné. Přídavek na dítě, příspěvek 

na bydlení a porodné jsou tzv. dávky testované, neboť se pro zjištění nároku na tyto dávky 

zjišťuje příjem rodiny. Ostatní dvě dávky jsou tzv. netestované, nezáleží tedy na příjmu 

rodiny, která o tyto dávky žádá. V práci je zachycen vývoj každé jednotlivé dávky a podrobně 

popsány nejzásadnější novely zákona, včetně jejich dopadů na společnost. 




	Abstrakt

